[bookmark: _Toc19216_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc21770][bookmark: _Toc25031][bookmark: _Toc20918]

北京市通州区人民政府文件

通政发〔2024〕14号

北京市通州区人民政府
关于印发北京城市副中心加强
[bookmark: _Toc17069_WPSOffice_Level1]科技创新引领高质量发展支持办法的通知

各街道办事处，各乡、镇人民政府，区政府各委、办、局，各区属机构：
现将《北京城市副中心加强科技创新引领高质量发展支持办法》印发给你们，请认真遵照执行。

                           北京市通州区人民政府
[bookmark: _GoBack]                        2024年6月25日
（此件公开发布）
北京城市副中心加强科技创新
引领高质量发展支持办法

第一章  总  则

第一条  为深入贯彻落实《国务院关于支持北京城市副中心高质量发展的意见》《北京国际科技创新中心建设条例》《关于加快推进北京城市副中心产业高质量发展的若干措施》等文件精神，强化科技创新对北京城市副中心高质量发展的支撑引领作用，结合实际，特制定本办法。
第二条  区财政局负责资金保障，区科委负责本办法的组织实施。
[bookmark: _Toc30090_WPSOffice_Level1]
第二章  支持措施

第三条  培育高质量创新主体
（一）支持加大研发投入。鼓励企业、研发机构根据国家战略需要、高质量发展需求和行业发展趋势，持续加大研发投入，按照研发投入情况，采取后补助方式最高支持300万元。
（二）梯度培育高新技术企业。建立高新技术企业培育库，遴选符合条件的企业纳入培育库，对培育库中首次获得高新技术企业资格认定的，采取后补助方式最高支持10万元。对首次纳入北京市高新技术企业“小升规”培育清单的企业，采取后补助方式最高支持20万元。
（三）吸引创新平台集聚。对新增的国家发展改革委、科技部、住房城乡建设部认定的国家工程研究中心、全国重点实验室、国家级科技企业孵化器等创新平台，采取后补助方式最高支持500万元。对新增的市发展改革委、市科学技术行政部门、市住房城乡建设委认定的北京市工程研究中心、北京市重点实验室、北京市科技企业孵化器、智能建造创新中心等创新平台，采取后补助方式最高支持200万元。
第四条  加强科技研发与成果转化
（一）支持开展科技研发。对数字经济、先进制造、现代种业等重点产业领域的科技研发项目及绿色低碳、智慧城市、医药健康等城市建设与民生领域的技术开发项目，采取事前直接补助方式最高支持300万元。
（二）支持应用场景建设和示范。以场景驱动技术创新为引领，推动科技成果转化。通过部门派单、场景大赛等方式，为企业适配场景，鼓励企业将新技术、新产品落地验证或示范应用。根据场景项目的经济社会效益，给予示范推广支持。根据场景技术的创新性，采取事前直接补助方式最高支持300万元。
（三）支持创新联合体建设。推动企业与高校、科研院所等组建创新联合体，开展科技研发与成果转化，根据产出绩效情况，采取后补助方式最高支持500万元。
（四）鼓励高校、科研院所、企事业单位等进行技术合同认定登记。对全区年度累计成交额前10名的单位，结合实际情况给予支持，每年总额最高支持100万元。
以上支持政策中如有特别重大项目的，采取“一事一议”的方式予以支持。
第五条  加快科技服务业发展
（一）促进孵化延链。支持领军企业等主体建设产业孵化平台，加速科技成果产业化落地进程，对现有的产业孵化平台，根据成效，采取后补助方式，连续三年每年最高支持1000万元。对新建的具有重大意义的产业孵化平台，采取“一事一议”的方式予以支持。
（二）强化共性技术服务。面向产业共性技术研发与应用服务需求，支持建设共性技术平台，提供研发、测试等专业服务，根据成效，采取后补助方式最高支持1000万元。对新建的具有重大意义的共性技术平台，采取“一事一议”的方式予以支持。
（三）培育科学研究和技术服务业。对营收保持一定速度增长的规模以上企业，根据收入增量，采取后补助方式最高支持500万元。本区新增的规模以上科学研究和技术服务业企业，采取后补助方式最高支持20万元。
第六条  加强科技创新人才培养
（一）培育高水平科技创新团队。对通州区优秀科技创新团队进行支持，每年支持不超过20个通州区优秀科技创新团队，通过项目方式予以支持，每个项目最高支持30万元。
（二）促进青年科技工作者快速成长。对通州区杰出青年科技工作者进行支持，每年支持不超过50名通州区杰出青年科技工作者，通过项目方式予以支持，每个项目最高支持20万元。

[bookmark: _Toc672_WPSOffice_Level1]第三章  管理与监督

第七条  区科委负责受理后补助事项的申报及审核等工作，负责事前直接补助项目的申报、评审、立项、验收等工作，并对项目的实施情况进行监督管理。
第八条  后补助资金由单位统筹使用。项目资金必须专款专用。区财政局、区审计局负责对财政资金的使用情况进行监督，获资金支持单位须予以配合。对于提供虚假材料、骗取财政资金或未按规定使用资金的，区科委有权收回财政支持资金并依据相关法律、法规进行处理。
[bookmark: _Toc28555_WPSOffice_Level1]
第四章  附  则

第九条  本办法由区科委负责解释。
第十条  本办法自2024年7月1日起施行。《北京市通州区人民政府关于印发通州区加强科技创新引领高质量发展支持办法的通知》（通政发〔2022〕15号）同时废止。

抄送：区委各部、委、办，区人大办公室，区政协办公室，区法院，
区检察院，区各人民团体。
北京市通州区人民政府办公室              2024年6月26日印发
　 － 2 －

－ - 1 - －